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POlLTtKAl HlRgK
@£3Czeglédről sebtapasz jött.

A czeglédi népgyűlés voll Kossulh Fe
renc haragjának oka, tehát most, hogy 
kompromissium készült a pártok érde
kében, írásos bizonyítvány is készült a 
megsebbzett vezér egyéni hiúságának a 
hizlalására. Tehát Írásban adta Kossuth
nak, hogy Czegléden egy lélek sincs, a 
ki választó volna, s azon a népgyülé- 
sen részt vett volna. Hogy tehát Kossuth 
ezt a czeglédi csőcseléket ne tekintse 
Czeglédnek, s az onnan jött kellemet
lenséget ne onnan jöttnek. Most már 
rendben van minden, — a légy meg- 
békülten elsimítja a szárnyain támadt 
ráncokat, s tovább ül a szekér rudján.

*£3 Az obstrució ellen. Tren- 
csénből táviratozzák: Trencsénmegye 
törvényhatósága Szalavszky Gyula v. b. 
t. t. főispán elnöklésével csütörtökön 
tartott igen látogatott közgyűlésében 
egyhangúlag elfogadta az állandó választ
mánynak az obstrukciót a leghatározot
tabban elitélő és a kormányt teljes és 
változatlan bizalmáról biztositó határo
zati javaslatát. — Sopronból táviratoz
zak: Sopron város törvényhatósági bi
zottsága csütörtöki ülésének napirendjén 
volt Versec városának a választójog 
tekintetében körrendeletileg átirt javas
lata, valamint a katonai tulkövetelések 
dolgában küldött átirata. A közgyűlés 
mindkét kérdés fölött napirendre tért, 
ellenben elhatározta, hogy feliratot intéz 
a képviselőházhoz az obstrukció ellen, 
a melyet károsnak tart.

®£s Az ország és az obstruk- 
ció. Az obstrukció ellen máig a kö
vetkező megyei és városi törvényható
ságok foglallak állást:

Versec város egyhangúlag
Szebenmegye »
Kisküküllőmegye >
Debrecen város >
Zólyommegye >
Ugocsamegye »
Beszterce vármegye »
Udvarhelymegye >
Temesmegye »
Újvidék város >
Semecbánya »
Somogymegye »
Trencsénmegye »

Tolna vármegye 
Eszlergommegye 
Bácsbodrogmegye 
Nyílra vármegye 
Szepes vármegye 
Temesvár város 
Baja város 
Nagyvárad város 
Arad város 
Pozsony város 
Zombor város 
Komárommegye 
Csongrádmepye

109—25 ellen
33- 28 >

221-50 >
163—10
68-14
88-11
39-10
34— 18
54 — 18 >
47-8 »

nagy többséggel 
nagy löbbséggel

96-32 ellen
Szolnokdobokamegye 90—4 >
Pancsova nagy többséggel
Sopron város nagy többséggel

A magyar* sajtószabad
ságért. A Budapesti Újságírók Egye
sülete csütörtökön délulán folytatólagos 
közgyűlésén elfogadta az Ormos Ede dr. 
által beterjesztett következő indítványt

1. Teljes szabad kolportázs, a sajtó
termékek minden korlátozás nélkül való 
szabad terjesztése, a közigazgatási és kor
mányhatóságok minden a terjesztést gátló 
vagy nehezítő előzetes intézkedéseinek 
kizárát a.

2. Minden egyenlőtlen kormány vagy 
hatósági kedvezmény eltörlése a szállítás 
és árusítás terén.

3. A hirlapbélyeg leszállítása.
4. A hirlapóvadék eltörlése.
5. Az ügyészség és bíróság függetle- 

nitése.
6. Az esküdtbiróság demokratikus át

alakítása.
7. A rendőri nyomozás kizárása saj

tóügyekben.
8. A büntető törvénykönyv VI. feje

zetének (171 —174. §.) eltörlése.
9. Hivatalból üldözött sajtóvétségekben 

fölmentés esetén a kincstárnak a védelem 
költségeiben elmarasztalása és kártérítésre 
kötelezés.

Az országos gyűlés memorandumot 
terjesztet a törvényhozáshoz és kötelessé
gévé leszi a sajtó minden munkásának, 
hogy annak szellemében állandóan 
munkálkodjék.

®£s A Kossuth-párt obstruk
ció mellett. A Kossulh párt csütör
tökön délulán értekezletet tartolt, melyen 
elfogadták egy halározali javaslatot, mely 
kimondja, hogy a Kossulh-párt a véd
erőjavaslatok ellen folytalotl parlamenti 
harcol nem adja fel még abban az e öt
ben sem, ha a kormány a párt állás
pontjának megfelelő, vagyis a magyar
ság sznprcmációt védő választójogi tör

vénynyel egyidejűleg kívánja megvaló
sítani. Beszéllek: Kossulh Ferenc, Szent- 
iványi Árpád, Barabás Béla, Lengyel 
Zoltán és Apponyi Albert, akik mind a 
javaslat mellett szóltak.

1911 augusztus 31
A képviselőház sorozatos hecceit, idő- 

fecsérlö névszerinti szavazásait ma egy 
parlamenti nagy nap váltotta fel. A munka
párt soraiból felszólalt ma a véderővitában 
Antal Géza és csaknem az egész ülést 
kitöltő, remekül fölépített előadásával 
belépett a magyar parlamentárizmus nagy 
szónokai közé.

Csodálatosan szerencsés munka volt 
ez a beszéd, melyet legtalálóbban a hatalom
ból kicsöppent obstrukciós szédelgők lelep
lezésének vagy az ellenzéki inkonzekven
ciák gyűjteményének lehetne nevezni. 
Egyik vád sorakozott a másik mellé. És 
hogy a szónok állításaiból egv betűt se 
lehessen megcáfolni, tehát Antal Géza a 
saját szavaiba belefoglalta minden lelep
lezésnek tökéletes bizonyítékát. Valahány
szor egy árulást, egy elvföladást, egy 
koalíciós huncutságot, egy következetlen
séget sorolt a többi mellé, mindannyiszor 
az illető tényt kisérő vezéri szónoklat 
idézésével tette lehetetlenné a mai ellen
zék egyetlen védekezési módját, a leta- 
gadást.

— Sokat idézek, tisztelt Ház, — 
mondta beszéde során. — De ne vegyék 
rossz néven tőlem ezt a kis taktikai 
lógást. Azt akarom ugyanis, hogy ne 
velem polemizáljanak, hanem — saját 
vezéreikkel . . .

Az ellenzék konsternálva látta, mint 
nő a lesújtó igazságok árja, mint éri már- 
már ajkukat és mint fenyegeti őket azzal, 
hogy a megvetés és a nevetségesség hullám- 
sirjába temesse egész szégyenletes műkö
désűket. A kétségbeesés egyre nőtt és 
végül már úgy nyilatkozott meg, hogy har
sány éljenzéssel kísérték a baloldalon is a 
szónoknak minden mondatát.

A parlament falai közt ma néhány 
órára bejött vendégnek az Igazság és a 
baloldalon azt hitték, hogy kisértetiárás 
van: sápadozva, hápogva rémüldöztek és 
levegő után kapkodva, szinte könyörögtek 
életükért, a Hazugság tengődéséért.

Ürügyek és incidensek.
Ha fölveszik is sir, ha leteszik is 

sir. Ez a mostani magyar obstrukció. 
Mint az adomabeli vánnyadt, murcos, 
nyűgös kölyök, eltöri egyik játékát, sir.
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Másikai kap helyébe, sir. Harmadikat 
kap, negyediket kap, sir.

— Mit akarsz hát kedves gyerme
kem? — kérdi az anyja.

— Sirni akarok 1
Annyi játéka volt már az obslruk- 

ciónak, hogy hirtelenében nem is tudunk 
ráemlékezni: melyiket törte el először.

A véderő-javaslatok kerültek napi
rendre. A parlamenti kisebbség elkez
dett nyügösködni, hogy neki nem kel
lenek a véderő-javaslatok, neki a vá
lasztójogi reform kell!. . . Khuen-Héder
váry gróf miniszterelnök kijelentette:

— Vagyok olyan hive a választójogi 
reformnak, mint Justh Gyula!

— Ohó, nyügösködtek tovább az 
obstrüktorok, de a kormányelnök nem 
akarja komolyan a reformot, mert ha 
akarná, elrendelné, hogy a statisztikai 
adatokat sürgősen földolgozzák.

A kormányelnök eliendelle. Ez se 
elég. A reform alapelveinek kidolgozása 
csak a kormány önkényes, egyoldalú 
munkája lett, nem szólhat hozzá a 
nemzeti — mondták ök. A kormány
elnök köriratban az ország minden 
társadalmi rétegét, kulturális, közgazda
sági és közéleti intézményét fölkérte 
javaslattételre. Vegyen részt az egész 
nemzet a korszakos reform megalko
tásában.

Az obstrukció itt meghökkent; össze
tört a játékszer, kapott helyébe mási
kat. Hát most miért sírjon tovább? . . . 
Eszbe kapott és ráeszmélt, hogy volta
képpen most csakugyan a véderőjavas- 
lalokról van szó, hát ezeket azért kell 
megobstruálni, mert nincsen bennük 
nemzeti tartalom. A kormányelnök rá
mutat, hogy bennük van a kilences 
bizottság programmja, melyet annak 
idején a mostani ellenzék vezérférfiainak 
közreműködésével szedett pontokba a 
kilences bizottság. Az obstrukloroknak 
látva marad a szájuk, levegő után kap
kodnak és Förster képviselő ur hirte
lenében kitalálja, hogy igen jól van, 
de hátha az ellenzék még valami vál
toztatásokat kívánna a javeslatok rész
letes tárgyalásánál? Mi lesz azokkal? 
Ha — úgymond — reménye volna, 
hogy azokat a változtatásokat a kor
mány és többség keresztül engedné, 
akkor egyszeriben vége lenne az ellen
zéki ellentállásnak, de mivel nincs re
ménye, tehát jogos az obstrukció.

A kormányelnök siet kijelenteni, hogy 
kész minden módosítást a legelözéke- 
nyebb megfontolás tárgyává (enni, csak 
érjünk hál mentül hamarább a részle
tes tárgyalásokig és halljuk azokat a 
módosító javaslatokat!

Erre már nem volt mit szólani. Az 
ürügyek múzeumának rozsdás fegyve
rei sorra kifogytak. Tehát elő kellett 
hozakodni az incidensekkel, amelyek

egyébiránt a magas színvonalú „vita* 
keretébe már előzőleg is többször bele-

1 ékelődtek. Ezek az incidensek' olyan 
jelenktéktelen „országos események* 
voltak, hogy a krónikásnak igazán ne
héz visszaemlékezni: melyik is volt a 
„fontosabb* a sok közül és sorrend 
szerint melyiket ráncigállák előbb, vagy 
később hajánál fogva a politikai élet 
porondjára. Úgy tetszik, legelőbb azért 
kezdték a névszerinti szavazásokat és 
zárt üléseket, mert Árpád község egy 
szolid hangú határozatában kimondta, 
hogy nem helyesli az obstrukciót. Ezzel 
kapcsolatban történt az Antal Géza 
közbeszólása. Aztán jött a Pozsgay-affér 
Pál Alfréddel, mikor „Üsd Miklós* csata
kiáltással buzdították a tinlatartós hősök 
egyikét. Mindegyiknél véresküvel erősí
tették, hogy nem lesz addig rendes tár
gyalás, mig elégtételt nem kapnak. Nem 
kaptak. Az mindegy. Jött újabb incidens. 
Például a Verner „Tanító* cimü lapjá
nak dolga. Aztán legutóbb a íelségsértő 
bulvárd-ujság ügye. Ez jó falat volt. Itt' 
is kijelentették, hogy addig nem lesz 
rend . . . slb. De aztán hamarosan 
cserben hagyták a „Nap“-ol és csinál
tak belőle általános sajtó-sérelmet és 
egy szánalmas sajtótörvényt — javas
latban, mely törvénynek jobb is lehelne, 
de incidensnek ez is jó.

Most itt tartunk. Mi jön még ezután ? 
Ürügy és incidens jöhet, amennyire 
csak szükség van. Ámde az ürügyek és 
incidensek szinrehozatalának eltűrésébe 
az ország már beléunt és egymásután 
szólalnak meg az ország törvényható
ságai, tiltakozván a kisebbség erősza
kossága ellen, mely a házszabályok hiá
nyos rendelkezéseivel visszaélve, minden 
komoly tanácskozási lehetetlenné telt s 
a parlamentet gúny és nevetség tárgyává 
alacsonyitja. Így hát remélhető, hogy a 
hosszutürö kormány és többség is meg- 
elégli végre az ürügyekből és inciden
sekből élősködő obstrukció éretlen csíny- | 
tevéseit és hamarosan véget vet a sivár 
és meddő technikázásnak, mely semmit 
se lesz egyebet, csak mint a nyűgös 
gyerek: ha fölveszik is sir, ha leteszik! 
is sir.

SZILÁNKOK.
)( választójogi kérdés rop

pant érdekes jelenetekre adott alkalmat. 
Antal Géza csütörtöki beszédében; azt 
fejtegette, hogy ezt a fontos reformot a 
véderőkérdős elintézése után és minden 
idegen szempontnak oly szorgos mellőzésé
vel kell megoldani, liogy mielőtt azt 
mega kötjük, még a mai pártkereteknek 
is le kell hullámok.

Úgy se erkölcsös gondolat, hogy azok, 
akik négy évig 67-es alapon kormányoz
tak és más-más kombinációban ugyan de 
valamennyien még egy ujahb, hosszú 
batvai,hetes komlimiíciiit^róbáltak elő- beiratással járó "izValmálc.Tr^ltél a'

I

készíteni. — a hatalomból kiesvén, egy- 
szerre visszatérjenek régi közjogi alapjukra 
Etikailag nem helyes, a nemzet szempont
jából pedig ártalmas, hogy parlamenti 
pártok olyan programm alapján keresték 
az érvényesülést, melyről előre tudják, 
hogy a hatalmat elérve, el fogják lökni 
maguktól.

— A nemzetnek —folytatta a szónok 
— szüksége van az ellenzéki vezérekben 
fölhalmozott erkölcsi erőre is. Ne vonják 
el ezt az erőt az országtól — olyan prog- 
ramm kedvéért, melyről éppen az ő kor
mányuk bizonyította be, hogy minden 
tartalma: jelszavak.

A jelenet érdekességét a Justh pirt 
viselkedése adta meg. Antal Géza ugyanis 
névleg is aposztrofálta Andrássyt, Apponyit, 
Kosuthol. A Justh-párt vezéreit kifelej
tette.. Nossza volt erre padverdesés! Hogy 
ők nen szerepelnek a „guvernemenlális* 
listán! Lám ezért dühöng manapság egy 
negyvennyolcas kuruc!...

o
)( Egy Justh-reminiszcencia. 

Roppant érdekes. Justh Gyula 1908. már
cius 15-ikén beszélt Makón : — Meg kell 
fontolni, — mondta — milyen következ
ményekkel jár a választói jog reformja! 
Most jöttem például egy nagy magyar 
városon keresztül. És láttam a munkásokat 
a nemzeti ünnepre felvonulni ! De nem 
nemzeti zászló alatt, hanem vörös zászló
val. Nem a zemzeti Himnuszt énekelték, 
hanem nemzetközi Himnuszt. Szigorítani 
kell a házszabályt, mert mi lesz a nem
zettel, ha bejut parlamentjébe a nemzetiség 
és a nemzetköziség?

o
)( Az obstruáló urak kezdenek 

kikopni mindenből. Eddig a szocialistákon 
kívül Becsnek is akartak kedvezni az 
általános titkos hangoztatásával, mert azt 
hitték, hogy az ott kedves. Most azután 
ebből is kiábrándultak. Bizony (olyan 
válaszokat fognak ők mindenfelől kapo- 
gatni, mint az a vasúton családjával utazó 
ember, aki hidegsülttel, borral kínálta a 
szemközt ülő utast, végre a leányát mutatta 
be neki.

— Köszönöm : nem eszem. Köszönöm : 
nem iszom. Köszönöm: nem — nősülök.

Kezdődik az iskolaév.
Szülők gondja, diíikok keserve,
Itt az iskolai beiratások ideje. Itt a 

nagy probléma. Gyerekeknek félelem — 
szülőknek gyötrelem. A gyerekeknek, akik 
alig élvezték a vakációt, az aranyszabad
ságot, alig játszoták ki magukat kedvükre, 
alig szedtek magukra egy kis napsütötte 
barnapiros szint, máris jelentkezik a nagy 
rém, az iskola. A kínzó tantermek, a szi
gorú tanítóval, vagy tanárral és végnélkül 
való keserves hosszú tanóráival.

De a szülőknek is kijut a bajból az 
iskolai beiratások idején. A tandíj és tan
könyvek nem csekély anyagi áldozatot 
jelentenek a szegényebb szülőknek és a

CSAK 'wbepv 3 ® ^™~xí ss n
ALPESÍ TE‘j'-» KAKAÓ-, és czukorból áll.
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kevés iskola miatt való tolongás, mind nem 
tartozik a kellemes emlékek közé. Hát még 
ha valaki korlátolt számban levő szakisko- I 
Iára akar beiratkozni, mennyi utánjárás, 
mennyi protekció, hajsza, lótás futás szük
séges, pedig többnyire eredménytelenül. ! 
Mennyi tört reménység, hány tévesztett 
életpálya és mily sok balsors, rosszul 
végződött élet jelzik az élethez vezető 
országutat, az iskolát.

Ki ne emlékezne vissza az ugyneve- 
zet „boldog diákkormára, amely leginkább 
csak azért boldog, mert már elmúlt és 
mert az élet későbbi fázisaiban még ke
gyetlenebb, még gyötröbb és ezért feled
teti a gyermekkor rabszolgaságát. Mert 
rabszolgaság a gyermek sorsa. Amikor 
már kora reggel talpon van és reggel nyolc 
órától, délutáni egy óráig a tanteremben öt 
órán keresztül öt különböző tanár magya
rázatait hallgatja, öt különböző tanárnak 
felel, vagy vár, hogy feleljen. Nincsen 
kínosabb valami mint ez a várakozás, még 
a legjobban elkészült diák is fél attól, hogy 
kiszólitják. Pedig de sok diák, de sokszor 
„nincs elkészülve".

És emlékezzük csak vissza, hányszor 
nem voltunk elkészülve. — Helyesebben 
hányszor voltunk elkészülve ?

De sok szülő van most, aki még 
mindig nem tudja, hogy milyen iskolába 
adja a gyermekét.

Pedig az iskolaválasztás de messzire 1 
van még a pályaválasztástól. >

Sok gyerekben ugyan megvan a te
hetség, határozott predesztináció egyik 
vagy másik hivatásra, de az nem elég, 
mert egyrészt nem mindig van meg a le
hetőség arra, hogy a kedvelt élethivatásra 
tanuljon, másrészt tény, hogy az ifjak 
csapongó képzelete nem a legmaterialisabb 
alapokon mozog és ha rajtuk múlik, a 
legexentrikusabb hivatástválasztják, amelyre 
nem annyira tehetség, mint inkább fölüle- 
tes hajlam ösztönzik. Ez okozza a nagyon 
gyakori és fájdalmas nézeteltérést szülők 
és gyermekek között.

Az egyik gyermek színi pályára, a 
másik művészi pályára akar menni, festő 
vagy szobrász akar lenni. Van, amelyiknek 
a katonapálya, az egyenruha, a kard tetszik 
s van, aki a szabadba, pusztára vágyik a 
lovak és szarvasmarhák közé, gazdálkodó
nak. S a legtöbbször épen az. ellenkező 
pályára kerül a gyerek; amint a sors 
könyvében meg vagyon Írva. Láthatatlan 
kezek irányítják az emberek pályafutását ; 
arra megy az ember, amerre sors szele 
hajtja. Hány gyerek készül papnak, aztán 
színész lesz belőle I

Ki tudná megjósolni, mi lesz abból a 
sok gyerekből, amelyik most elárasztja 
városunkat s törtet az iskola leié? A szülők, 
rokonok sürü egymásutánban követik egy
mást s viszik a gyerekeket beíratni. A 
múzsák hajlékai megteltnek s a tanár urak 
tömik a fogékony koponyákat ismeretekkel 
s igyekeznek az életnek jóravaló, hasznos 
és derék polgárokat nevelni. Nehéz és 
nagy föladat. Mennyi hitvány, rongy em
berrel van tele az ország s ezek is jártak 
iskolába. Az iskola még nem minden, az 
otthon, az otthoni nevelés veti meg az 
erkölcs alapját.

Érdemes arra is gondot fordítani, hogy

a gyermeket a varosban a vidéki ember 
ellátásra kihez adja, hova adja?

Hiába minden tanulás, minden tudás, 
ha nincs meg hozzá az erkölcsi alap.

* Kinevezés. A király dr Kará
cson Gyula máramarosszigeti kir. alügyészt, 
zombori föidinket, kir. ügyésszé nevezte ki.

* Megerősítés. A vallás- és közok
tatásügyi miniszter Fijatovits Péter sajkás 
györgyei községi iskolai id. min. tanítót 
jelen állásúban megerősítette.

* Az uj zombori színtársulat. 
Mezei Béla, a délvidéki szinikerület uj 
igazgatójának a társulata a kővetkező 
tagokból áll: Takács Ágoston karnagy, 
Szentgyörgyi Lenke primadonna, Béke- 
íiné Roppan Margit népszínmű és operett
énekesnő, M. Fenyvessy Olga láncos- 
szubrelte, Márkus Angéla opera- és 
opereltkoloratur, Vécsei Ilona hősnő, 
Jávor Aranka szende és társalgási szí
nésznő. Radó Rózsi anya, Sárai Böske 
naiva Tolnay Júlia komika, Békefi Lajos 
opera és operett tenorista, Faragó Dezső 
naturburs, Magas Béla jellemszinész, 
Mezey Andor opera és operett barito
nista, Mezey Béla jellemkomikus, Pilissy 
Lajos szerelmes és énekes bonvivant, 
Rónay Imre operett buffo, komikus, 
Szigeti Andor szalon és táncos komi
kus, Vándory Géza társalgási színész, 
Vihary Lajos apa és intrikus.

9 A zombori lóversenyek. A 
Bács-Bodrog vármegyei Gazdasági Egye
sület folyó évi szeptember hó 30-án és 
október hó 1-én Zomborban lóversenyt 
rendez. Az első napon öt futam lesz követ
kező sorrendben : 1. Mezőgazdák versenye. 
Díj 350 koiona. 2. Lovaregyleti dij. 1000 
korona. 3. Urlovasok dija. (Gátverseny.) 
1200 korona. 4. Handicap. 1800 korona. 5. 
Államdij. 1300 korona. — A második nap 
négy futamból áll: 1. Zombori dij. 1200 
korona. 2 Bácsmegye dija. 2400 korona. 3. 
Gátverseny handicap. 1500 korona és 4. 
Zárhand cap. 1500 korona.

* Városy érsek emléktáblája! 
Városy Gyula kalocsai érseknek az érseki 
templomban levő sírja fölé művészi emlék
táblát állíttat az érseki egyházmegye 
káptalanja. Az emlékművet, melyet Tóth 
István budapesti szobrászművész mintázott, 
ez év őszén fogják felavatni.

* A honvédelmi miniszter 
leirata Zomborhoz. A honvédelmi 
miniszter a következő leiratot intézte 
Zombor sz. kir. város törvényhatóságához: 
Megfelelő további sürgős intézkedés és 
közhirrélétel végett értesítem a törvényha
tóságot, hogy a közös hadseregnek tény
leges legénységének ellenőrzési szemléi a 
hadügyminiszterrel egyetértőig hozott 
határozat folytán, nemkülönben a honvéd
ség nem tényleges legénységének ellenőr
zési szemléi a folyó évben nem tartat
nak meg.

* Uj gyárak a Bácskában. A 
dévai Transsylvania konzervgyár Zentán 
konzervgyárat akar létesíteni. — Kemé
nyítő és vegyi termékek r. t. néven uj 
vállalat van alakulóban Szabadkán. Az uj 
vállalat egy szabadkai keményítőgyárat 
és két másik vegyészeti gyárat fog 
átvenni.

* Debreozen város ünnepe. 
Lapunk múltkori számában említettük 
már, hogy Debreczen város szeptember 
havában ünnepli nyomdájának 350 éves 
fennállását. Az ünnepélyre lapunk kiadója 
Oblát Károly, mint a Vidéki Nyomdatuluj- 
donosok Orsz. Szövetségének igazg. tagja 
most kapta a díszesen kiállított meghívót. 

A meghívó szövege a következő: Meghívó. 
A debreceni városi nyomda 1911, szeptem
ber hó 17-dikén ünnepet ül fennállásának 
350 éves jubilt urnára ; erre az emlékezetes 
ünnepségre t. címet, Debrecen szab. kir. 
város tanácsa és a városi nyomda fel
ügyelő-bizottsága nevében tisztelettel meg
hívja. Debrecen, 1911. augusztus hónap 
21-én, a rendezőség. Az ünnepség rendje: 
Debrecen szabad királyi város közgyűlési 
termében, 1911. szeptember hó 17-ik nap
ján délelőtt 10 órakor. 1. Kovács József 
polgárme&ter megnyitója. 2 Szávay Gyula 
ünnepi beszéde. 3. Dr. Csűrös Ferenc: A 
városi nyomda története. 4. Üdvözletek. 
A vidéki Nyomdatulajdonosok Orsz. Szö
vetsége igazgató-választmány i, továbbá 
ugyanazon szövetség(>Debreceni Kerületé
nek alakuló ülése. Ünnepi ebéd d. u. 1 
órakor, az Arany-Bika szálloda díszter
mében.

* Az őszi menetrend. A magyar 
államvasutak igazgatóságánál most készítik 
az őszi menetrendet. Jó helyről értesülünk, 
hogy az őszi menetrend Zombort érdeklő 
részeiben több változás lesz. Októberre, 
legkésőbb november elsejére kész lesz a 
gombosi uj vasúti hid és Budapest—-Bród 
között egy gyorsvonat-pár fog indulni. 
Ez az uj gyorsvonat fog a délelőtti órákban 
Budapestre és délulán Bródba menni. 
Délelőtt 8 óra után néhány perccel érke
zik a bródi uj gyorsvonat Zomborba. 
Az úgynevezett kis gyors, amely most 
délelőtt 10 óra 17 perckor érkezik Szabad
kára Budapestről és 6 óra 25 perckor este 
Belgrádból : október elsejétől kezdve csak 
Budapest —Újvidék között fog közlekedni, 
mert Szerbia nem akar hozzájárulni a 
gyorsvonat költségeihez. A Baja-Báttaszék 
felé menő személy vonatok menetsebességét 
meggyorsítják, miután az elsőrangusitással 
elkészültek. A nagy várad—fiumei gyors
vonat azonban még jövő évben is aligha 
fog megindulni.

Egy 
Ilö

ki ogészségos bőrápolásra 
tart, különösön szeplőt e!» 
tüntetni és bájos, puha 
bőrt és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 
vesszöpai ipa
liliomazapannal 
(védjegy vesszőparipa) 

Bergmann & Comp. Tét- 
seben a. E gyárából. Da
rabja 80 fillérért kapható 
az összes gyógyszertárak* 
bán, drogériákban és illat

szerkereskedésekben.

Kettős darab 30 fillér 
Nyolczszögletfi darab 16 fillér. 
» 256

zappan
Közvetlen a testünkön hor
dott fehérnemű mosásához 
használjunk csak fel
tétlen tiszta szappant, 

amilyen egyedül a 

Sunlightszappan.
Hatásában utolérhetetlen, 
kiadóssága révén pedig a 

legolcsóbb.

* Uj napilap Baranyában. 
Döméi Anzelm, ki a „Pécsi Közlönyének 
hosszú időn át volt szerkesztője, „Pécs és 
Baranya" címmel uj közgazdasági és társa
dalmi napilapot indított meg.

* Háziipari tanfolyamok Sza
badkán, A Szabadkai) létesítendő házi
ipari tanfolyamokra már többen jelentkez
tek ós podig több szakmára is. Úgy 
értesülünk, hogy a tanfolyamok létesítése* 
iránt több szabadkai egyesület íb érdoklő.
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dik, amelyeknek vezetőségei készségesen 
vállalkoznának* a tanfolyamok fölötti fel
ügyeletre. Ez a körülmény is Cíak buzdí
tásul szolgálhat a jelentkezésekre. E tan
folyamokkal kapcsolatban említjük meg, 
hogy eg> külföldi keztyügyár megbízottja 
járt Szabadkán hasonló ajánlattal. A gyár 
kellőszámu munkásnő jelentkezése után 
hajlandó háromhónapos ingyen tanfolyamot 
létesíteni, a tanfolyam bevégezése után a 
munkásnőket ingyen gépekkel ellátni, s 
az általuk készített munkát készfizetés 
melleit átvenni.

* Vizsgálat a katonaszabadi- 
tás ügyében. A zsablyai és titeli járás
ban a sok port felvert katonaszabaditások 
bűntettében lefolytatott nyomozást most a 
katonai hatóságok folytatják. A cs. és kir. 
budapesti helyőrségi hadbíróság képvisele
tében Zsablyán és Csurogon fog kihall
gatásokat tartani Dr. Hasneauer Ottó 
főhadnagy-hadbíró mint kiküldött vizsgáló
bíró. A vizsgálat szálai, már a két járás 
területén túl is nyúlnak, s ez okból a 
kiküldött hadbíró Kiskörei) és Újvidéken 
is fog kihallgatásokat eszközölni.

* Uj bank Bácsalmáson. Uj 
bank alakult Bácsalmáson „Közgazdasági 
Bank Rt.“ cim alatt, mely a szokásos bank 
és takarékpénztári üzleteken kivíil főleg 
mezőgazdasági és ipari termelvények for
galomba hozásával és azokra előlegek 
adásával s igy az ipar és őstermelés fejlesz
tésével, megerősítésével fog foglalkozni. ! 
Az uj intézet alaptőkéje 100,000 korona, 
mely 1000 drb. 100 korona névértékű i 
bemutatóra szóló részvényre oszlik. Az ! 
alakuló közgyűlés a vállalat vezetőségét a 
következően választotta meg: elnök Euró 
Lajos, helyettese dr. Bányai Miksa. Ügy- i 
vezető Csauscher Ádám.

* Letartóztatott pénzhami
sító banda. A bácsmegyei, de különösen 
a zombori csendőrség már hetek óta nyo
moz egy nagyszabású pénzhamisító banda 
után, amelynek tagjai az egész Báosmegyét 
hamis pénzzel árasztották el. A nyomozás 
megállapította, hogy a banda tejét Amreinn 
Jakabnak hívják. Amrein pár évvel ezelőtt 
még szegény molnár legény volt, most ■ 
azonban már tekintélyes vagyon ura. A 
csendőrségnek csak aminap sikerült Am
reinn ellen annyi bizonyítékot összeszedni, 
hogy felléphetett ellene. Amreinn azonban 
épen Budapesten tartózkodott és olt tartóz
tatta le a rendőrség a zombori csendőrség 
tavirata alapján. Vele együtt zár alá 
került felesége, két apatini sváb, egy zom
bori férfi és egy asszony. A pénzhamisító
kat vizsgálati fogságba helyezték. I

* SzU|ök figyelmébe. Lapunk 
könyvnyomdájában egy fiú tanoncnak 
fizetéssel felvétetik. — A nyomdászipar 
minden tisztességes munkásnak állandó 
jó kereBetforrást biztosit. Az újonnan fel
szabadult az első évben 20 korona, a 
második évben 22 korona, a harmadikban 
pedig 24 korona heti fizetést kap. A 
fizetése — képzettsége szerint — ővről- 
évre fokozódik. Miután csak egy tanonc
nak van helye, a szülőket saját érdekük
ben figyelmeztetjük, hogy az iskolaév 
végén lehetőleg azonnal jegyeztessék elő 
fiukat.

, * * hálószobák réme, a polos
kák kiirtása eddig a lehetetlen dolgok közé 
tartozott. Mióta azonban a Löcherer Ci- 
mexinnel történtek próbák, beigazolódott, 
hogy a Cimexin nemcsak az élő poloskát 
pusztítja el nyomban, de a Cunexin hatása 
folytán a peték rögtön kiszáradnak és 
többé ki nem kelnek, A Cimexin mindenütt 
használható, szövetet, bútort, falat, vagy 
festést nem piszkit; nyomot vagy foltot 
nem hagy Mely ellen egyedüli biztos szer. 
Kapható: Német Ignácz gyógyszertárában 
Zombor és a készítőnél Löcherer Gyula 
gyógyszertárában Bártfán.

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmsnte; ravacyuviz.

Kapható dsvdnyvizfccrcskedésekbei^ 
és gyógyszertárakban. SCHULTES ÁGOST

* Verekedő plébános. Szabad
káról jelentik : A kossuthfal vai polgári 
kör helyiségében botrányos inzultus tör
tént. Schadl Ignác esperes plébános rátá
madt Szász Miklós református kántorra és 
agyba főbe verte, cipőivel összevissza rug
dosta a kántort, aki alélten, vérbeborulva 
maradt a padlón. Az orvosi vizsgálat 
megállapította, hogy Szásznak három bor
dája törött el. A p'ébános ellen megindult 
u bűnvádi eljárás.

* Az ujverbászi főgimnázium 
az 1911 —12. tanévben teljessé váük : szep
temberben megnyílik a Vili, osztály is A 
gimnázium fejlesztésével Verbász közön
ségének régi óhaja teljesült. A főgimná
ziumot állami segély mellett Ujverbász 
község tartja fenn. Fontos kulturális és 
hazafias rnissiót teljesít ez az intézet a 
Délvidéken. Tanulói túlnyomó részben a 
délvidéki németek és szerbek soraiból to- 
borzódnak. A tavalyi iskolai évben az ősz 
tályvizsgálatot telt 311 tanuló közül csu
pán 104 volt magyar; a többi 207 pedig 
idegen anyanyelvű és pedig 128 német, 
63 szerb, 11 (ót, 4 rutén 1 o'áh szülők 
gyermeke volt. Ezeket az idegen ajkú 
gyermekeket intelligens, hazafias magyar 
honpolgárokká nevelik Ujverbászon. A ke
vert lakosságú Délvidéknek nyelvben és 
érzelemben való megmagyarosodását csakis 
az iskola nevelő hatásától várhatjuk.

A ^yo mór 
egészségben való megőrzése 
főleg az emésztés megtartásán, előmozdításán, 
szabályozásán ós az elhanyagolt szókrokedós 
elhárításán alapul. Egy kipróbált, a keresettek 
közül a legjobb ós hatásos gyógyüvegből gon« 
dósán előállított ótvágyelősegitő, emósztós elő
mozdító és enyhén levezető háziszer mely a 
mértéktelenség ismert következményeit, hibás 
diáét, meghűlés ós elhanyagolás által előidézett 
székrekedést, mint gyomorégést, szókszorulást, 
mértéktelen savképződést ós görcsszerü fájdal
makat csillapítja és megszünteti, az a dr. R «sa- 
féle gyoniorbalzsain. Fragner B. prága gyógy
szertárából ’/i üveg 1 korona, */, üveg 2 korona.

Figyelem! A csomagolás min« 
den részén törvényileg bejegyzett 
----- védjegy van. $')

F ő r a k t & r :
FRAGNER B.U^L 
a J ek e t e sashoz" Prága, Kleiuseite 203.

Nerudagasse sarkán. ■flT Postai szétküldés naponta. 
2 kor. 80 fillérnek előre való beküldése után 
egy nagy üveg és 1 kor. 50 fill. beküldése után 
egy kis üveg bérmentve küldotik meg Ausztria- 
Magyarország bármely részébe. — Raktári 
Ausztria és Magyarország gyógyszertáraiban. 
Fblerakat: Török József gyógyszertárában 

Budai,esten, Klrály-utea. 

„ J *erén»1®1 “ vonat allén. 
Kedden délután majdnem vasúti szerencsét
lenség történt a szabadka-bajai vonalon 
Szabadka közelében. 167. kilométerjelző 
mellett a kétfelé ágazó sínek közé valaki 
három hatalmas követ tett. Szerencse 
hogy ebéd után hat vasúti munkás haj- 
lányon ment végig a vonalon, s a szét
ágazó sínekhez érve, a hajtány fölborult 
a hat munkás pedig könnyebb sérüléseket 
szenvedett, s így Oz a kisebb szerencsét
lenség, megakadályozta az esetleges nagy 
vasúti szerencsétlenséget. A csendőrség 
erélyesen nyomoz ebben az ügyben, mert 
ezon a vasúti vonalon egyébként is állan
dóan rettegésben tartják az utasokat a 
dolognélküli suliancok.

kiváló bór- és,? 
lithiumos 

gyógyforrás

Szinye-Lipóczi Salvntorforrás-vállalat
Budapest, V. Rudolf rakpart 8.

- Kolerás emléknap. Augusz
tus 25-én múlt egy éve, hogy Moháoson 
felütötte fejét az ázsiai sárga rém: a kolera. 
Tavaly, aug. 25 én, csütörtöki napon délután 
betegedett meg Schlotthauer János; Vida 
Lajos dr. községi és tb. járásorvos mint 
kezelőorvos mindjárt koleragyanusnak 
találta a beteget, be is jelentette az esetet 
a főszolgabírónak, ez meg a fölöttes ható
ságnak s igy tovább Nyomban megtettek 
mindent, amit a szabályok elrendeltek, a 
kolera terjedésének megakadályozására. Az 
alantas műveltségű nép indolenciája, sőt 
lehet mondani: ellenkezése okozta a beteg, 
ség elterjedését — bár nem abban a mér
tékben, ahogy azt némely szenzáoióéhes 
lap fölfujta. De igy is elég bajt, kellemet
lenséget és kárt okozott Mohácsnak, De 
hála Istennek, még elég jókor legyűrték 
a kellemetlen ázsiai vendéget s úgy lát
szik, hogy ott még a magját is kiirtották. 
Mert ezideig még nem csírázott ki újra. 
Hogy most Újpesten köszöntött be, el
szomorító dolog, de ennek származását 
talán nem írják újból mohácsi számlára. 
Csak legyenek ott résen, nehogy a dunai 
hajókon újból oda hozzák, mert az ázsiai 
vendéget onnét alaposan kipöckölték, úgy 
hogy az ott újból föl nem éledt.

* Pótvásár. A kereskedelmügyi 
miniszter megengedte, hogy Újvidék város
ban az augusztus 12—14-re ásott, de 
elmaradt országos állat- és kirakóvásár 
helyett szeptember 16—18 ikán pótvásár 
tartassák.

* Vivótanfolyam. Falchetlo Ettoro 
vivómester szeptember elsejével megkezdte 
a téli tanfolyamot s már eddig is igen sok 
jelentkező van. Jelentkezni lehet Appoló- 
utca 18

* A jogi oktatás és vizsgák 
reformja. Jelenleg ez a kultusztárca 
legégetőbb s leggyorsabb megoldást köve
tőin problamája. Hogy a szükséges reform
terv kivitele gyorsan történhessék annak 
rendeleti utón való életbeléptetésére is 
megkapja a miniszter a felhatalmazást, Az 
ügyvédjelölti gyakorlat meghosszabbítására 
vonatkozó törvényjavaslat egyébként már 
beterjesztetett a képviselőházba. Abból 
rövidesen törvény lesz, amely az ügyvéd
jelölti gyakorlatot két évvel meghosszab
bítja s a gyakorlat megkezdését a doktorátus 
megszerzésétől teszi függővé. A kinek 
tehát hátralékos jogi vizBgái (szigorlat, 
alap államvizsga, ügyvédi) vannak, saját 
érdekükben siessenek mert minden napnyi 
késedelem esetleg helyrehozhatatlan hibák
nak, önvádnak lehet előidézője. Ne áltassa 
senki magát azzal, hogy a törvény mél
tányosságot fog gyakorolni, hanem mind
azon jelöltek, akiknek jogi vizsgájuk 
(szigorlat ügyvédi) van hátra exiszteu- 
ciájuk követelő parancsának tekintsék azt, 
hogy hátra levő vizsgáikat letegyék. Aki 
tehát csak leheti fogjon a készüléshez, 
amelynek egyedül célravezető: időt, fárad
ságot, és költséget megtakarító gyors és 
biztos módját „A jogi vizsgák letétele" c. 
munkában (IV. kiadás, Negyvenedik ezer) 
találja leírva. Díjmentesen küldi dr. Dobó, 
Kolozsvár, Bolyai-u. 3.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fönnakadást ne 
szenvedjen.
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Az epeutak megbetegedéseinél 
a legkiválóbb orvosok már évtiz dek 
óla a Ferencz József-keserüvizet I 
erőteljes és természetes oldó erejénél 
fogva a legkitűnőbb eredménynyel I 
rendelik. Naponkinli adag: 1 pohárral, 
felmelegitve reggel éhgyomorra veendő.

Dr. Lulaud, a párisi Sl. Lazare ' 
kórház orvosa, Írja egyik legelőkelőbb 
orvosi szaklapban: „A Ferencz József- 
keserüviz vegyi összetételénél és hatásá
nál fogva a természeles hashajló ásvány
vizek között első helyre helyezendő.4

Látható, hogy a valódi Ferencz ' 
József-keserüviz világszerte ismert jó 
hírnevét kizárólag kitűnő minőségének 
és gazdaságos alkalmazhalóságának kö
szönheti, minek következtében a föld
gömb minden részén található. Az ösz- 
szes gyógytárakban valamint jobb íü- 
szerüzleltkben árusítják.

)( Fényképészeti készülékek 
műkedvelőknek. Mindazoknak, a kik 
a fényképészet, e legvonzóbb és mindenki 
által könnyen megtanulható sport iránt 
érdeklődőknek, ajánljuk az A. Moll cégnek 
Bécs, I. Tuchlauben 9„ cs. és kir. udv. szállí
tó 1854 óta fennálló fényképészeti esz
közök különlegességek áruházát, amelynek 
képes árjegyzékét kívánatra szívesen küld 
el bérmentve a cég.

)( Sok embernek kellemetlen 
szaga és ize van szájában. Ezen a bajon 
nagyon könnyen lehet segíteni ha naponta 
reggel és este a szájöbblitéshez néhány 
csepp fodormenta-lysaformot használónk, 
mely kitűnő szájfertőtlenitő szer rögtön 
és biztosan szünteti meg a kellemetlen 
szagot; Üvegje kor. 1, 60 fillérért minden 
drógeriában és gyógyszertárban kapható.

LAPZÁRTAKOR.
A zombori Rákóczi-szobor 

nagymintája elkészült és azt augusztus 
31-én Vértesi Károly elnöklésével a bizott
ság behatóan nézte meg Jaokovits Gyula 
szobrász művész műtermében. Francsek 
Imre műszaki tanácsos, Gerster Kálmán 
építőművész, Tóth István szobrász művész, 
Kovács Dénes dr. iró és szerkesztő, Tury 
Gyula, Kölber Dezső ós Nemes Mihály 
festőművészek voltak a bizottságban, mely 
egyhangúlag konstatálta, hogy az arcki- 
fejezós, alak ós tartás, ruházat teljesen 
megfelel ama történeti felfogásnak ós ha
gyománynak, mely Rákócziról a magyar 
nemzetben ól. Zomborban a Jókai-tór dísze 
lesz a szobor, mely igen jól sík eilfil.

szenzácziós dráma.
2. A forrás. Természeti.
3. A bányász élete. Érdekes.
4. Oíolnak verseny. Neveltető.
5. Az altiszti ló.
6. Titkos művészetek. ÉrdekfeszitŐ.
7. Radlmayer Úr. Humoros.
8. A kellemetlen szomszéd. Nevettető.

Legközelebb: 
Szouzííczíóh ! TJJdoiiMÁff !
jX. x éjjeli p i 11 n 11 u* ó 
óriási sikerű dráma Ásta Nielsen kopenbágai 
udvari színművésznővel a czimszerepben.

KÖZGAZDASÁG.
A „Ilermes" Magyar Általános Váltóiizlet 
részvénytársaság, Budapest, heti jelen
lése a tőzsdétől galomról és a pénzpiacról.

Budapest, 1911. szeptember 1.

A budapesti értéktőzde forgalma a 
legutóbbi héten meglehetősen szűk kere
tekben mozgott és úgy a vezető értékek, 
mint a helyi papírok árfolyamai lemor
zsolódtak. Az irányzat ezen elgyengülésé
nek oka egyrészt a külföldi tőzsdék lany- 
hasága, melyet viszont a newyorki tőzsdén 
beállott derontszerii áresések idéztek elő, 
másrészt pedig a külpolitikai helyzetnek 
kevésbbé kedvező megítélése a marokkói 
kérdésben Franciaország és Németország 
között felmerült vitás kérdések megoldása 
tekintetében. Ezen két körülmény, amihez 
még a pénzpiacnak idén a szokottnál ko
rábban mutatkozó feszültsége is járult, a 
tőzsde irányzatát hátrányosan befolyásolta 
és minthogy a forgalom egébként is arány
lag csekély volt, az árfolyamok egész 
színvonalán csökkenés állott be, melyet 
csak a mai nap folyamán követett ismét 
kissé szilárdabb irányzat, úgy, hogy főleg 
a vezető bankértékek a szenvedett áresés 
egy részét ismét behozták.

A pénzviszonyok, miként fentebb em
lítettük, feszültebbek és az ultimo alkal
mával mutatkozó pénzszükséglet csak ma
gasabb kamattételek mellett nyerhet ki
elégítést. Mindazonáltal a bankkamatlábnak 
küszöbön álló felemelésére vonatkozó aggo
dalom korainak mondható.

Bankrészvények közül magyar hitel 
és Magyar bank részvények kerültek lőleg 
forgalomba és ezen részvényekben volt 
legnagyobb az árhullámzás is. Egyéb bank
részvények közül Leszámitolóbank és jel
zálogbank, valamint Agrárbank részvények
ben volt élénkebb üzlet, árfolyamuk azon
ban nem jelentékenyen változott.

Az iparvállalati részvényekben is ez
úttal kisebb forgalom bonyolittatott le és 
leginkább Salgótarjáni és Magyar általános 
kőszénbánya, Drasche és Újlaki téglagyári 
részvények iránt mutatkozott érdeklődés. 
Tartott árfolyamok mellett kerültek továbbá 
forgalomba Ganz-Danubius részvények.

Élénkebb volt még a kereslet Küzuti 
és Városi villamos vasúti részvényekben,

melyek közül főleg előbbiek jól tartott 
I árfolyamok mellett kerültek forgalomba.

A sorsjegypiac valamivel élénkebb ; a 
konvertált jelzálogsorsjegyek a húzásra való 
tekintettel emelkedő árfolyamokon igen 
élénk kereslet tárgyát képezték.

IRODALOM.
— A „Vasárnapi Újság" augusztus 

28-iki száma egész sorát hozza a kiváló 
érdekesséíiű közleményeknek. Egy cikk ós 
képek a firenzei arckép kiállításon bemu
tatott magyar vonatkozóm képekről szól
nak. A pécsváradi Kossuth szobor, a 
fővárosi nyomor tanyái, a Louvreből ello
pott Mona Lisa, a budapesti Népopera 
építkezése, az iparművészeti muzeum ujan 
kiállított régi magyar faragványai, Israel, 
a most elhunyt nagy holland művész két 
pompás festménye, a rózsadombi uj szer- 
pentin-ut építése, a rimakokovai tűzvész 
adják a képek tárgyait. Szépirodalmi 
olvasmányok: Lévay József ós Pásztor 
Árpád verse, Kaffka Margit regénye, Béri 
Zsigmond novellája, Atherton angolból 
fordított regénye. Egyéb közlemények: 
Sztrokay Kálmán cikke az ujonan felfede
zett csillagokról, dr. Jancsó György, az 
elhunyt kolozsvári egyetemi tanár arcképe, 
tárcacikk a hétről s a rendes heti rovatok: 
Irodalom ós művészet, sakkjáték stb. — 
A Vasárnapi Újság előfizetési ára negyed
évre négy korona, a „Világ-króniká“-val 
együtt négy korona 80 fillér. Megrendel
hető a „Vasárnapi Ujság“ kiadóhivatalá
ban (Budapest, IV. kér. Egyetem-utca 4. 
szám.) Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Nópla“ a legolcsóbb újság a magyar nép 
számára, félévre két kor. 40 fillér.

Házvezetőnőnek
gg papi házhoz, vagy magá- 
Inyos úrhoz ajánlkozik egy 

árva urinő, ki a háztar- H 
tás összes ágaiban Jártas. ™ 

_ :: Ugyanott egy csinos ::

I bolti leány I 
felvétetik. H

a g y János
cukrász, Zombor. " 1 1

Fenyvesi Sarolta 
fúzőkészitő Bajáról augusztus hó 
28-tól szeptember hó 5-éig Zom
borban lesz, kéri a hölgyközönséget, 
illetve mélyen tisztelt vevőit, kiknek kí
vánságára szívesen teszi tiszteletét, hogyha 
óhajtanak nála fűzőt rendelni, szívesked
jenek bajai címére, vagy Hirth János 
ur és Matuschek Béláné divatüzlete 
címén Zombor (Kossuth-u.) vele tudatni.

1764. sz. 1911.

Pályázati hirdetmény.
Vaskút községben végleg megürült 

600 korona elöleges havi részletekben 
felvehető javadalmazással ellátott irnok- 
végrehajtói állásra pályázatot hirdetek. 
Felhívom ennélfogva pályázni óhajtókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvé
nyeiket hozzám szeptember hé 
15-ig adják be.

Baja, 1911. augusztus hó 14-én.
Vojnits Máté, 

főszolgabíró.



6. oldal Zombor és Vidéke 1911. szeptember 3

NTILTTÉR.*)
Nagy dolgot kaptunk kicsiny 

alakban.
Vagy nem nagy dolog-e, ha for
rásaink gyógyító erejét a mellény
zsebben magunkkal vihetjük és 
bármely pillanatban a legkényel
mesebb módon használhatják ? A 
valódi sodeni ásvány pasztillák 
(csakis Fáy-félék) a leghatásosabb 
forrás-sóból készülnek, s ezerszere
sen ki vannak próbálva a légutak 
betegségei, köhögés, rekedtség, 
elnyálkásodás stb. ellen. Tehát 
Fáy-féle valódi sedenit kell hasi- 
nálni, ha e bajok valamelyikében 
szenvedünk. Egy doboz ára csak 

1 korona 25 fillér.
Főképviselet Magyarország és Ausztria részére: 
W. Th. Gunzert cs. és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

Raktár Zombor részére: Weidinger S. és 
Zs. és ifj. Heindlhoffer Róbert uraknál.

2 hold homok
szegény embereknek is eladó 120—120 
koronával hitelbe, azontúl pénzes munkában • 
részesül, Gauzer Ödön Kalocsa.

FOG-KRÉM és 

= SZÁJVÍZ
antisepticus, kellemes ízű.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok. ®

Császárfürdő
BUDAPESTEN.

Nyári és téli gyógyhely, a magyar 
J'galBiiis rend tulajdona. Elsőrangú kénes 
liévvlzll gyógyfürdő; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes iszap-, medence- kád- 
liirdők, melyek kiváló gyógyliatással hasz
náltatnék az összes renintlkiis és idegbán- 
latinaknál. Uszodák, hőlég- szénsavas
éi vlllamosvlz fürdők, és belélegzési-kiira. 
Piospreklust irigyen és bérmenive küld,

Az igazgatóság.
C l.zcn rovat alatt közlőitekért nem vállal 

íolelSséget a szork.

„Mi-i-itF — Papa megengedte I Hisz' valódi A magy. kir. államvasutak 
fadobozban 1“ cigaretiahüvelyek MENETRENDJE

BABERFELD SAMU
budapesti egyetemi tanárok 
BV volt I. assistense

Dr. Feles Adolf fogorvos 
zzzzz régi lakásában-----

ZOMBORBAN, SZÉCHÉNYI-KÖRÚT.
Mérsékelt árak, Prácis kiszolgálás.

Szülök figyelmébe!!
Teljes

ellátást
zongorahasználattal
= kaphat =

■ vidéki iskolás - 
leánykái vagy fiú 

intelligens izr. uriháznál.
Bővebbet ezen lap kiadóhivatalában.

A hölgyek tudják leg
jobban, mily fontos a 

SZÉP, ÜDE ARC 
mily hatalom és kincs 
az, mily előnyökben 
részesül egy szép nő.

Srópnek lenni azonban nagy feladat, nőni 
elegendő, hogy valaki csinos, foss ós kedves 
legyen, bánom a legfontosab, hogy az 
arcbőre tiszta sima legyen.

A nők tudják ezt ós ezért nagy gondot 
fordítanak az arcbőr ápolására, a szépség 
fentartására és emelésére.

A FÖLDES-féle
MARGIT-

A CREME
az egyedüli szór, mely 5—6-szori használat 
utón biztosan eltávolít kiütésokot, pattanás 
sokat, mítoszért, szoplőket, májfoltokat, rám 
cokat és az aroot fehéríti, üditi és fiatalítja.

A FöldcM-íóle Miirgh-Créme 
teljesen ártalmatlan, páratlan és csodás 
n re*  ««6pitö.
Kapható az egész világon. Tégelye 1 és 2 K.

Készíti és postán küldi:
Fö!d8S J^BÍBnjen gyógyszerész /^födoí]. 

Kapható Zomborban: .Vihájlovits István és 
Németh Ignác gyógyszertárában. Jtácstopo- 

lyán: .Jakab István gyógyszertárában.

Érvényes 1911. május 1-töl.
Budapestről indulás : reggel 7-10 (gyors) 7 45.

12 50, d. u. 2 20, 3 20 (gyors), 6 05 10'10.
Zomborból Szabadkára reggel 5 05, 8’09

(gyors) 11.36, 4'25 (gyors) és este 8 59 
órakor.

Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 10'26 
délután 1-45, 6'55 (gyors) és 7 órakor.

Zomborból Gombosra reggel 6.56, 12.11, dél
után 3.41, 8.11 (gyors).

Gombosról Zomborba reggel 7.19 (gyors)
10 22, délután 3.31 és 7.45

Zomborból Obecsére 3.10 reggel, 7.51 reggel, 
és 4.35 délután.

Óbecséről Zomborba 3.44 reggel, 9.10 reggel 
és 2.33 délután.

Zomborból Újvidékre reggel 2'30 és 6’51 
órakor és délután 3 46 órakor-

Újvidékről Zomborba reggel 2'17 és 7'51 
órakor és délután 1.55 órakor.

Zomborból Bajára reggel 4 10, 6'45 órakor, 
délután 12'30 és 4 23 órakor.

Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 
délután 1'15 és 5-15 órakor.

Újvidékről Tilolre reggel 6'54 és délután 
5'25 órakor.

Tilelről Újvidékre reggel 3'32 és délután 1'15 
órakor.

Hegyes—Feketehegyről Palánkéra reggel 7'10 
délután 3'20 és 7'47 órakor.

Palánkéról Hegyes—Feketehegyre reggel 3,. 
818 és délután 2'35 órakor.

Szabadkáról Ubecsére reggel 4'37, 11‘43 és 
délután 1 38 órakor.

Óbecséről Szabadkára reggel 4'10, 7'26 és 
délután 1'10 órakor.

Szabadkáról Bajára reggel 5'05, 10'36, dél
után 2'20 és 7'25 órakor.

Bajáról Szabadkára reggel 5.17, 10'24, dél
után 4'30 és 7.32 órakor.

Baja-Bátlaszék 7'14, 12’41, 4 23 és este 9'25.
Báttaszék-Baja 4'30, 9'38 reggel, 3'50, 6'50 

délután.
Óbecséről Újvidékre reggel 4'20, 9'45 és 

délután 3'45 órakor.
Újvidékről ubecsére reggel 4'32, 9'15 és 

délután 4'53 órakor.
Halasról Bácsalmásra reggel 3'46, délután 

12 27 és 6.17 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3'42, déli 12 

és este 9'00 órakor.
Bácsalmásról Regőcére reggel 6'20, délután 

3'30 és 8'45 órakor.
Regőcéről Bácsalmásra reggel 2'25, 9'40 és 

délután 6 45 órakor.
Szabadkáról Újvidékre reggel 5'20, 10'30 

(gyors), délután 1-44, 5'35 és 6 48 órakor 
(gyors).

Újvidékről Szabadkára reggel 4'23, 7'55
(gyors) 10'40, délután 4 29 (gyors), 7'22 
órakor.

Szabadkáról Szegedre reggel 6'15 és 9'44 óra
kor, délután 1'50, 6'53, 8'35, 11'05 órakor.

Szegedről Szabadkára reggel 305, 7'48
és 11-30, délután 8.12, 4.55,6'34, 10'20 
órakor.

Szabadkáról Cservenka-Ujgombosra 4 42 reg
gel, 3'22, 7'17 d. u.

Ujgombos—Csorvenka Szabadkára 3 05, 11.03 
reggel, 4 08 d. u.

Szegedről Zentára 4'20, 1'34,
Zenlárói Szegedre 6'30, 3'30.
Uj-Gombos—Bácsordas—Palánka 4'58, 8 00 

reggel w
Uj-palánka—Bácsordas—U|-Gombos 5'00 reg

gel, 12.53, 5 33 d. u.

* Az autóbusz menetrendjét
Indulás a városból a vonathoz:

Reggel: 6 óra, 7,’/,8, 7,10,11, 7,12 órakor. 
íJélutiín: 3, 7,4, 4, 5'20, 6'30, 7'30 és 8'10 
órakor.
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Gíimmis 
sarkak

I

Utólérnelenen 
taríósságű. 

Mindenük kapható! 
Vezérképviselő. Hermáim Hirsch.Wierfórendelet 8 § ában kijelölt

8156/tkvi 1911. szám., i

Árverési hirdehmeny [kivonat
A zombori kir. Iszék, mint tkvi halóság 

közhírré leszi, hogy Igyuski Gávra végrehaj
tóiénak Tómity Pál végrehajtást szenvedő 
elleni 641 kor. 80 fii. tőkekövetelés s jár. 
iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. 
törvszék (és a kir. járásbíróság) lei öleién lévő, 
a zombori 7821. sz. beiéiben A -|- 1. sor 
1565/2 hrsz. 125 □ öles ingatlanra és lelek- 
könyvileg még ki nem lünlelelt 82. ö. i. 
számú házra, mely végrehajtást szenvedő 
nevén áll 644 kor. kikiállási árban az árve
rést elrendelte.

Az 1911. évi november hó 2. 
napján d. e. II órakor a kir. törvszék 
árverési helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen ezen ingatlan az árverési hirdel- 
ményben megállapítolI kikiállási ár */,-nál 
alacsonyabb áron az árverésen el nem adható

Ila a kikiáltási ár fokozatos leszállítása 
kövelkezlében a legalacsonyabb árt elérő 
ígéret nem lételik, a kiküldött az árverést 
felfüggeszti.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-ál készpénzben, 
vagy az 1881 : LX I. ez 42. § bán jelzett 
árfolyammal számiloll és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság
ügyminiszteri ' ‘ ■ ■■■■-
óvadékképes értékpapírban a kiküldöli ke
zéhez letenni, avagy az 1881. LX.t. cz.170. 
$-a érielmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt álszolgáltatni.

Az, a ki az ingatlanért a kikiállási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többel Ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki-' 
állási ár % ka szerint megállapított bánat-1 siiul auf mchrere Jahre in Pacht oder zűri 
pénzt az általa Ígért ár ugyanannyi %-áig Hfilfte zu bebauen zu vergeben. 
kiegészíteni. Ila ennek a kötelezettségének 
eleget 
marad, 
lalanul

A 
letenni 
pénzt letenni az 1889. XXX. I. ez. 10. § ának 
második bekezdése alapján adómentes zá- ö®~ Kisebb-lilUJ'Obb épületek 
loglevolek kibocsátására jogosilott és Buda
pesten székelő részvénytársaságok és szö
vetkezetek, valamint az 1893. XXIII. I. ez. 
alapján alakult központi hitelszövetkezet, a 
javukra zálogjoggal megterhelt ingatlan elár
verezésénél. Abban az esetben, amelyben az 
árverelö a törvény értelmében a bánatpénzt 
.elveszti, a bánatpénz letétele alól íölmenletl 
árverelö a tkvi hatóság felhívásának kézhez 
vételétől nyolc nap alatt a bánatpénznek 
meglelelő összeget birói letétbe helyezni köteles.

Zomborban, 1911. évi augusztus hó 3.
Rfldóny s. k., A kiadmány hiteléül:
kir. tvazóki bíró. W 0 b 0 1* , tlkvozotö.

Ackerfeld
130 Jocli príma

SRLVRTOR 'sí

a

5, 10. 15. 25. 120 holdas
és nagyobb tanyás liotnokbirtokok Pest
megyében olcsón eladók, elegendő vételár 
tizedrésze. Qauzer Ödön Kalocsa.

k, Teoravon szag- ~ 
tálán kátrány j—

I7 hajmosó, zacs- k 
F kó 40

Eau de Co» 
j logne száraz, 
zacskó 30 fillér.

Hanagawa 
savó<mandula 
korpa, zacskó 

80 fillér.

kamilla>scham- 
poon, zacskó 

50 fillér.

7, zomborban: Fehér István drogért., Egycd^
* „• -Magyarország részére : A. Grossmann ur A.U3Z' yí (ii. Eszterházy-Gasse ll/a. n W|en

ÍRPP KEHRIKn 
HÉLYFÚ RAJOK 
magyar réjzvénylárjajágc.
EUBRPESTEN

Td.fo r» :114'1 ójlrfemrbai)) telefond57'72
ELVÁLLAL 

flIIWiNEflí) FÜRRJOKRT 
. a legnagyobb mélységig 

minden czelra

nem tesz, ígérete figyelmen kívül 
és az árverésben, melyet haladék
folytatni kell, löbbé részt nem vehet, 
kincstár, mint árverelö, bánatpénzt j 
nem köteles. Nem kötelesek bánat-1

Náheres bei — —I ■hmop

W. Blumenstock 
= VINKOVCZE,

Győrt éj javii
MÉLYFÚRÁSS G ÉPEK5T. Sí F.ÍIS ZÁMOKflT 

ÉS ESZKÖZÖKET.
ugjo.bb referenciák!

HORDOK
Ajánlatokkal készséggel szolgál 

riiíiipp Lípót 
Budapest, IX., Búday-utca 26. sz.

Schamburg-Lippe Herceg 
= Berciuendl = 

portlandcementésmészmüvei
Koroskodolmi igazgatóság :

PÉCS, Indóliáz-utca 42. sz. 
Művek: B E R E Itt E N D.

Kitűnő minőségű és páratlanul szép szinü

:: portlandcement:: 
és fehérmész gyártása, 
valamint géppel zúzott kavics és 

nyers mészkő előállítása
Évi termelés 500000 q portlandcement, 
120000 q fehérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcomontiink kiváló minőségű mindo- 
nütt a lognagyobb olismoróst vívta ki, A 
hivatalos szabványokat mosszo fölülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. :::
Pontos és gyors kiszolgálás ’.

Őszi trágyázás!
Óvakodjunk 
a hamisítá

soktól I
Valódi

Óvakodjunk 
a hamisitá- 

soktól I 
Stern^Áí^aLrke vódjogyü.

HUNGÁRIA-1 
fürdő ZOMBOR. | 
Bérlő: Germann I.g

O ő z I ii r <1 6: $
Uraknaki naponta reggel 5-től

d. u. 1-ig, szombalon egész nap. gg 
Hölgyeknek i héltőn, szerdán, 
pénteken mindig d. u. fél 2-től 6-ig.

Kttllnő masszőr ős elsőrendű ga 
tyukszemvágó a fürdőben. Sft 

A kádfürdőket hölgyek és urak min- 
donnap, vasárnap délulán kivételével, ms 

használhatják, ^a»6=a @0 
A meleg vízmedence naponta két- ® 
szer kimosva ős állandó friss víz. ga

Tho más salak
ii legjobb ós legolcsóbb foszfórsnvas

---- műtrágya! .
Csak akkor

van ós

ólomzár

13 GTIRhI^Í MARKÉ O

' 7»
Thomasschlacke

2 ■.' > »sej

Hamisítás* 
tói szigo* 
ruan óva
kodjunk.

Í2S/valódi, ha 

zsákban 

orodeti 

van rajta.

Minden 
zsák tarta- 
lomjűlzós- 

sol van 
ellátva.

ValnuSr Vilnifttt a Thomasphospliattabrikon 
IyíIIIIIuI illllluű Berlin, vozórk ép viselője

Budapest, VI., Andrássy-lit 49.
Különösön a jolonlogi rondkivüli olcsó 

árakra figyelmeztetjük a vásárlókat.
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I

SZÉN ■
MÉSZ I
CZEMENT I 
MŰTRÁGYA I 

GÉPOLAJ I 
NYERSOLAJ ■
Legjobb beszerzési forrás:
Kiár Andor R.-T.
Debrecen, Piac-utca 77. sz.
Bank osztály uuk bankügyleteket, mű
szaki osztályunk műszaki ügyleteket 

" bonyolít le. --------------- —

i

I

■•r Jóforgalmu “W 
vendéglő 
elköltözés miatt sürgősen eladó ; 400 
korona évi házbér. Az összes berendezés 

örök áron eladó 700 koronáért.
Bővebbet: íss>&>

Zomborban, Zöldkert-utca 39. szám,
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű kö
zönséget^ hogy egy uj kényelmes és 

elegáns 6 üléses "*S 

autót
szereztem be, amely jutányos áron nagyobb 
kirándulásokra, séta autózásokra és a vo« 
Hathoz vagy vissza utazásra megrendelhető 

a Zombori Autóbusz Vállalat iro
dájában (Jókat-tér. Telefon sz. 91.) 

----------- Tisztelettel-----------  
a Zombori Autóbusz Vállalat.

Vendéglő-bérbeadás !! 
Nemesmiliticsen, a piactéren lévő 
= Littvay Mátyás-féle = 

vendéglő 
= berendezéssel együtt = 
IPW” bér Im*íb<I<>.
Bővebbel a tulajdonosnál Nemesmililicsen. 

Szeged, Alsóvároson egy legforgalmasabb 

fűszer-, liszt- és 
tér meny üzlet 
eladó, szép, magas földszintes 
házzal együtt. Esetleg bérbe adandó. 
A vételárhoz szükséges 30—40 ezer korona. 
Ii a. 111 na ii n » II e i- m sí n 

----------- Pásztor-utca 44. -----------

Ki akar 

szép lenni? 
Kevés hölgy van a világon, ki a Földes-féle 

MARGIT-CRÉME 
arckenőcsöt ne ismerné. A bőr min

dennemű tise tát lanságát, szeplőt, 
pattanást, mítoszért, májfoltot, 
l áncokat slb. gyorsan és biztosan 
eltávolít és az arc ideális, szép 
és üde lesz. Nemcsak az aicbőr, hanem 
‘UP.Vak, váll és kéz fehérítésére

®8 szépítésére is legalkalmasabb. 
Az összes szépilőszerek közöli a

Sld= Margit-Créme 
örvend a legnagyobb kelendőségnek, mert tel
jesen ártalmatlan ós zsirtalan. — Nagy tégely 
2, kicsi 1 korona, minden gyógy tárban ós dro« 
góriában. Kiváló toiletbcikkek : MARGIT 
HÖI.GYl’OR (3 színben) 120 korona. MARGIT 
SZAPPAN 70 fillér, MARGIT FOGPÉP 1 kor,

MARGIT ARCVIZ 1 korona. |
Tesrék a záióvédjegyre ügyelni és- 
csakis emletl kész/tményt elfogadni,' 
melynek ftrtsilnintlnnsAgíiért éS kitűnő 
luitó-óért felelő-séget vállalok. -----

Földes Kelemen gyógyszerész Aradon- 
Kapható Zomborban : Miliájlovits István ós 
Németh Ignác gyógyszertárában. Bácstopolyán : 

Jakab István gyógyszertárában.

, PapiéraCigarettes

Keményfa hulladék
igen jutányos ár mellett kapható

IPovischil József 
fürészdébcn ESZÉK.

Ha el akarja adui
Ipari termékeit, gépeit 
Raktáron lévő’ áruit,

_ De bárminő más cikkeit is,
■g Egész készleteit,

Saját vagy bizományi áruit,
5 Segítségére jövök ebben 8
«o Elintézem Ön helyett
n Nagyon olcsón és pontosan. — 

Lelkiismeretesen
* Elhelyezi hirdetéseit,
•gj Nagyon jól megválasztva a lapokat, 
■> Részit hirdetési szövegeket 
g E'ismert hirdető irodám, mely
3 legyen megküldi Önnek
~ Ujságkatalógusát, 

Tele fontos tanácsokkal 
Jó útbaigazításokkal 
Általános reklárnszokásokkal 
Nagyon kimerítő költségvetéssel I

LENKEI ZSIGMOND hirdetési osztálya
Bpcst, Dohány-u. 37. Telefon 176—09

MBHMH■ ■■■Mi

Jó ruhához jó szappant

Finom fehérneműjének, diága le
pedőinek, finom csipkéinek és 
hímzéseinek mosásához csakis 
liszla jó szappant használjon. 
Gyöződjen meg róla, hogy az iga
zán kilünő szappan használata mi
lyen előnyös. A saját érdekében 
kérjük, hogy az összes szappanok 
közzül a legjobbal, a SCHICHT- 
„SZÁRIVÁS“ MOSÓSZAPPANT 
vásárolja. Az Ön háztartásában 
semmi sem olyan rossz, hogy 
azt közönséges szappannal kel
lene mosnia. — Mosson minden 
SCHICHT-„SZARVAS“ MOSÓ
SZAPPANNAL, mert legnagyobb 
kiadóssága folytán ez s legolcsóbb 

szappan.

fossunk csakis 
j&hicht-gzappannal I

A ruha kétszer olyan sokáig fog 
eltartani mint ezelőtt és még akkor 
is olyan lesz, mintha teljesen uj 
volna A SCIIICHT-„SZARVAS“ 
MOSÓSZAPPAN nemcsak, hogy 
a szennyet távolítja el, hanem 
konzerválja a szövetet és a szí
neknek uj fényt és uj kinézést 
kölcsönöz. Meggátolja, hogy a 
ruha a mosásnál összemenjen 
vagy szétessék s ez annak tulaj
donítható, hogy ezen szappan 
hideg vízben is leljesen feloldódik 
és vele könnyen moshatunk. — 
Ügyeljünk a SCHICHT névre és 
a SZARVAS jegyre, mely mindon 

darabon láthaló.
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U D A P E n tea

A köztudatba m ut i“,

,.xM

Kgy OKOS fej
^Isnjálit hatja azon viVillányokat, melyekkel a 
lápszerkéniia a háziasszonyt megajándékozta, 
hl*. Ortki‘i'sütőpora á 12 f. élesztő pótlásául szolgál, 

mellyel kuglófokat, linzi és más egyéb tortákat, valamint 
mindennemű süteményeket és tésztákat lazábakká, na* 
gyobbakká, jobb ízűvé és könnyebben emészthetővé tesz.

Dr. O-dker plld i ne pora á 12 I’. tejjel főzve, gyormo* 
köknek és felnőtteknek csontot képző, nagyszerű és olcsó 
utódodéit nyújt.

D . 0 Iker vnnillineiikra á 12 f. csokoládé, tea, 
puding, tej, mártás és créme vanilliázására szolgál és 
teljesen pótolja a drága vanillia-csövot. Egy csomag tar
talma 2 8 jó vanillia'csőnok felel meg.

Kl.neriiő h.'i'/.iiálaii utasi ás minden csillagon. Kúpba ó 
minden élelmiszer Üzletben, valamint drogériában. c==^ 

Vények ingyen. 'Wü
Dr. OETKER Búdén—W ien. ---------

Szép akar ’cihií?
Szeplős •:-col ;
fehérré . üdév • *
a hölgynek ma már k< d ■ < áp-.ló .i

A T A O i: £ M‘.
Rövid ha- /tiáiat ni ■ • p > »•"-■ -
mény mu •■•’ko/.ik :j c.óő:’, 
liánt búi mily arc i /iái l m a. ic 
bizto iin éli a e . Teljes ártalmallnn-igáért 
kezesség! 1 'égciy >1 i a <Tcm í i
lio závaló sziippan 70 f. .11 ■ a P -n ’<• fehér 
és rózsaszín sziliben 1'20 korona. Kapható: 
Wachsmann •/ -mő ; -<■
egyedüli készítőknél drogéria bZlB OKA. j 
Budapesti Főraktár: Ib'iok •Jo/-e| Király
utca 12. T iök bilndor Opera gyógyszertár •’ 

Andrássy ut.

Xí M X X X ’-l * x X n K X X X M XXXXXKXKDR. FELES utóda 
HÁBERFELD SAMU 
•pOGTFCHMIKU . 

budapesti egyetemi tan ’iro k 
volt X. assisi tense.

Felosztatik 400 hold
kitűnő barna homok szántó Pustmegyoi
KeO‘l községben. Ho’dja 500 korona. Most 
fizetendő tizedrósz, két óv alatt két tized, 
többi törlosztéses kölcsön.

Gauzer Ödön Kalocsa.

A fő várt)' Központján 
Villamos me ái!ó. Ili 
perez a központi <•« 
nyuginI pályaudvar
hoz. — 8ö legmoder
nebben betcndezeH 
.szoba.

.4/’ Augusztus hó 1.-én megnyílt, az

Edison- özaíloda
I
1

Buda) es!, V’I.. H.irifa-utc . 59. sz. (Király-utca sarkon.) 
'i iiiiijtiouoH: r-o jl. i. A ií József.

Hideg ós meleg víz
vezeték, központi fű
tés, villanyvilágítás. 
Figyelmes kiszolgá
lás, értekezés minden 
módéin nyelvben. 
Szoba árak 8 K-tól!

irdetések
felvétetnek

lapunk kiadóhivatalában. 4

CLAYTON & SHUTTLEWORTH LTD
iitKifi pest ltoi- i i t nn

Által a legiutányosabb Arak mellett ajAnltatnak :

lóhere-
kaszálógópek,

rnarokrakó- szénagylljtők,

minden egyéb mezőgazdasági gépék.

Locomobllok ós cséplőgépek, benzinmotoros cséplőkész
letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazalozók,
cséplők, tisztító-rosták, konkoly ozók,

k évok ötö-aratógépek,
síéna- szalmasajtók, boronák, sorvetögöpek,
Planot jr. kapálók, kuk orlcza-morzsolók, szócska

vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, egye
temes aczélekók ’ ~ ....és 3-vasu ekék és
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M OLL-FELE
L SEI DLITZ-POR I 
Csak akkor valódink, lm niindeisyik dob /. 
Moll A. védje: jót és aláírását llitilcli fel. A 
Moll A.-íéle Selill le/-porok tarlós gyógyhatása 
& legmakacsabb gyomor* ós nllest-báiiialiiiak, 
gyomorgörcs ós gyomorhóv, rögzült székrekedés, 
májbántaloni, vértolulás. aranyér ós a legkülön
bözőbb nol betegségek ellen, e jeles háziszornok 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy leprc'éiéli eicdeti doboznak 2 kor. 
Iliim ín l inók Ilii vény ileg h n vil Irt nek. 

^MOÍL-FÉ LÉ I

SÓS - BORSZESZ
Csak akkor valódi, 
ha m i n degy i k üveg 
Moll A. védjegyét Ilin- 
toli 'cl cs „A Mull.föle 
8 ó < b o r s z c' z nevezete
sen mint fiiidalomesll- 
lapító b edlírzsölési 
szer köszvóny,csúz ós 
a meghűlés egyóbb kö* 
vetkezmón.yeinól logis- 
méretesebb nópszer.

Egy ónozoli eredeti livetr ám 2 kor. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készí
tett gyermek^ és női-szappan, a bor gyKkeres 
gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
=s=-r-r------- relnottck számára.

Égj darab ára 40 illír. Ót darab I korona 80 illír.
Minden darab g) e: mek-szappan Moll 

A.-féle védjegygyei van ellátva.
Főszétküldés:

Moll A. gyógyszerész cs. ós kir. 
"" uvdari szállító által r—■

13éos-í. I. D.
Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményeket kérni.

Ne felejtse festék, lakk, lakkfesték, 
= — - ecset slb. szükségleteit

Ráczits és Czvrkusits
:: nagykereskedő cég :: 

festéküzletében 
ZOMBOR, Szentgyörgy tél* 6 bz 

:: (Dr. Pavlovils-féle palota) : ; 
fedezni, mivel ezen cég az összes 
— festékárukat —-

valamint az ezen szakmába vágó összes 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

aránytalanul olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát szüksége van bárminemű, 
vegyi és ftíldfestékx-e, finom, saját 
őrlésű tiszta olaj festékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófe4ékre, 
rögtön száradó legfinomabb Linóleum 
padlólakk festéki e, finom Parkéi fény 
mázia és viaszra, úgyszintén finom 
Ilin tőfény mázaki a bármily minőségben, 
az összes többi fénymázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutoiok festéséhez szükséges Emiül* 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
minőségben, — valamint ha szüksége van 
bármely néven nevezendő: Fertőt len llő 
szerekre, Kátrányra, vagy h árbólineuin- 
V», u8y forduljon a legnagyobb bizalom
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
éi fáradságot megtakaríthat magának.

Iparos uraknak gyári árak.
Megtisztelő látogatását kórve, jegyzünk 

kiváló tisztelettel Ráczits ég CzVrkusits 
nagykereskedők.

I

I

X*******************************X

I
8
*K
*

KEIL LAKK *
*

Országszerte Ilire járja:
A „Keil-L:ikk“-nak nincsen párja,
Pompás fényben a padló,
„Keil Lakk“ amellett o!c<ó,
A ki egyszer ilyet használ,
Többel mást nem lür a háznál.
Ajtó, mosdó, ablakpárkány
Oly fehér lesz, mint a márvány,
11a fehér „K e i I - L a k k“ ol veszünk,

® Mindenkor ktipiiaió: Weidinger S. és Zs. cégnél Zomborban. 9

a S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,

® Itt van „Keil-Lakk“ azúrkék.
® Kertibúlorl fessünk zöldre, 

Gyermekeknek örömére.
(gy „ K e i I - L a k k “-ból van minden szín, 

Kék, piros, zöld-rozmarin. 
Szóval: ház vagy nyárilak,

™ Mindig legyen oll „ l< e i I - L a k k “ !

Bács: Rescli József. Hódság;: Rauscli Ede. Kulit: Rácséi Miksa
Szabadka: Waschmann J. és Társa. Titel: Nonnenmacher Endre

*
*
*
*

*
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FALCIONE-11 g
igazi XX

ARTÉZI g Kerényen a lejobb helyen egy 
ház Üzlethelyiséggel eladó vagy 
bérbe adó. Bővebbel a tulajdonosnál 

özv. Rauth Ferencné.

fürdő.
Újonnan berendezett pihenő.
Uraknak naponta reggel 5 órálól déli 
1 óráig. Szerdán reggel 5—9 óráig. 
Hölgyeknek naponta délulán */« 2 
órálól 6 óráig. Szerdán délelölt 9 

órálól este G óráig hölgy óra.
Este eső zuhany 40 Alléiért, G 
----- „. órától 8 óláig. t-~~ 
A n. é. közönség b pártfogását kéii 

HORVÁTH BÉLA, 
a Falcione-fürdő bérlőjo.

liausverkanf*~B^ 
oder Vermiét míg*. 
In KERENY, nuf doni besten Platze 
ist ein H A U S mit Gescháfs- 
lokal zu verkaufen oder zu 
vermieten. Nfllieies beim Eigenlhünivi' 

Wwe Franz Rauth.

a száj és kötömfájás kerosztiil-kasul az országban, ezerszámra pusztítja az 
anmgy is meglogyoll állományt és növeli a gazda gondjiiitl A közönség 
pedig szenved és panaszkodik, mert kevés a bús, kevés a lej és ami van az, 
méregdrága. Es még rosszabb is lesz a helyzet, ha a gazdák nem gondos! 
kodnak idejekorán az istállók lerlölleniléséröl, meri csakis alapos, megbíz
ható fertőtlenítéssel lehel a vész további terjedéséi megakadályozni.

Az istállók ferőtllenilése a legegyszerűbb dolog a világon és felelte 
olcsón keresztülvihető

13 kiló nyerslysofoiinot oldjunk fel 100 liter lágy vizben és ezzel 
az o'deltái mossuk le az istállók összes felszereléseit, tárgyait és alkatrészeit, 
ugyanilyen edénnyel öblítsük le a lejnsedényekol, akár Iából, akár bádogból 
készüllek azok, surollassuk le a bődönökel, sajtos deszkákat, állványokul, asz
talokat slb. — Meszeltessük ki az istállókat sürgősen és használjunk a mész- 
lejliez 3% nyers lysoform oldatot. Pamac ollassuk az állatok száját 1 % os 
lysoform-otdaltal és kezelles ük a körörnbasadékol 2% os oldallal.

A nyer, ly ol'orni az összes létező fertőtlenítő szerek közöli a leg
megbízhatóbb, igen kiadós, tehát olc-ó ; azonkívül nem mérgező s igy a lég. 
egyszerűbb embernek is bátran kezébe adható. Végül igen fontos, nincsen 

mini ti förtelmes szagú, lieleg-szaga s igy használatban sokkal kellemesebb, 
ségre emlékeztető cárból vagy creolin.

Neme ak a fertőzött, Iliméin az, 
leültessenek, mert csakis liry óvhatják 
Indinreolásótól.

Aki egyszer kísérletet lelt a nyers-lysolormmal, az állandóan lógja 
használni.

Kérdezze illeg az állató vo.ltl
A nyei s lysolőrm á ni ;

-kg os kanna 0— korona 10 kg os kanna 20— korona 
1'/- » " l0-- 2b „ „ 47 — „
mgyrn csomagolással Bndap-slen szállilvn nlánvéllel.
A lyioform ós a nyers lysolorm kapható minden gvógvlárban és 

drogériában az egész, oisziigban
Állati célokra el .gséges a ny rs-lysoform is, emberi célokra a drágább, 

lisz a ly (dórin használandó

Di’. Keleti és Ml 11 á 11 y i
vegytíszcii gyártt ÜJpcHlen.

Istállók Is fertől- 
llli'H Islállój.akiit n lictegsós

Obiét. Károly könyvnyomdájából, Zomboilmn.


